√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负债 8,944,283.75 9,093,992.75

二、辞退福利 59,400.86 120,851.86

三、其他长期福利

四、一年内需支付的长期职工福利 -870,814.00 -914,314.00

合计 8,132,870.61 8,300,530.61

2017 年年度报告

168 / 216

(2) 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 9,093,992.75 8,921,639.75

二、计入当期损益的设定受益成本 259,999.00 307,311.00

1.当期服务成本

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示）

4、利息净额 259,999.00 307,311.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 437,652.00 910,053.00

1.精算利得（损失以“－”表示） 437,652.00 910,053.00

四、其他变动 -847,360.00 -1,045,011.00

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -847,360.00 -1,045,011.00

五、期末余额 8,944,283.75 9,093,992.75

计划资产：

□适用  √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

□适用 √不适用

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

公司因前期改制遗留下来的离退休职工、遗属及内退员工的历年福利支付，依据《企业会计

准则第 9号—职工薪酬》及公司会计政策，需对此部分福利支出作为长期应付职工薪酬进行精算

评估。离退休职工及遗属的福利支出作为离职后福利计划设定受益计划进行精算评估，内退员工

的持续薪酬福利支出作为辞退福利计划进行精算评估。

公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收

益率的下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各

项福利的历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于

精算假设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

本年度公司聘请专业机构出具了正式的精算评估报告。此次评估采用以下精算假设。

精算假设 2017-12-31

年折现率-各类人员退休后福利计划 4.00%

2017 年年度报告

169 / 216

精算假设 2017-12-31

年折现率-内退人员离岗持续薪酬福利计划 3.00%

死亡率

中国人身保险业经验生命表（2010－2013）—养

老金业务男/女表

离退休和内退人员企业补贴、节日慰问金的年

增长率；遗属生活补贴的年增长率 0%

离休人员医药报销费用的年增长率 7%

内退人员正式退休前的内退工资、企业承担的

社保缴费和公积金的年增长率 15%

折现率以国债收益率为设定折现率的标准，在决定评估时点的折现率时，先预估该评估时点

福利计划在未来年度所产生的现金流，然后根据该现金流计算福利负债在评估时点的修正久期，

参考相应年期的国债收益率，决定适用的折现率。

主要精算假设敏感性分析结果说明

精算假设
对计划福利义务现值的影响

（单位：人民币元）

对计划福利义务现值的影响

比率

各类人员离职后福利 - -

折现率+0.25% -179,437.00 -2.01%

折现率-0.25% 186,336.00 2.08%

各类人员离岗持续薪酬福利 - -

折现率+0.25% -59.00 -0.10%

折现率-0.25% 61.00 0.10%

各类福利计划合计 - -

折现率+0.25% -179,496.00 -1.99%

折现率-0.25% 186,397.00 2.07%

其他说明：

□适用 √不适用

49、 专项应付款

□适用 √不适用

50、 预计负债

√适用 □不适用

2017 年年度报告

170 / 216

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼 1,747,778.44 11,077,427.32

产品质量保证

重组义务

待执行的亏损合同

其他

合计 1,747,778.44 11,077,427.32 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

预计负债主要为维多利呼和浩特市房地产应付赵立仁拆迁补偿违约金 1088 万元，详见第十四节、

或有事项。

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 6,012,499.86  1,235,000.16 4,777,499.70 政府补助

合计 6,012,499.86  1,235,000.16 4,777,499.70 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入其他收

益金额
其他变动 期末余额

与资产相关/与

收益相关

安全消防收银物联网智能管理系统（青羊

区科技成果转化项目专项资金）

4,777,500.00  1,170,000.00  3,607,500.00 与资产相关

下沉广场市级服务发展引领专项资金（楼

宇经济）

1,234,999.86  65,000.16  1,169,999.70 与资产相关

合计 6,012,499.86   1,235,000.16  4,777,499.70 /

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

2017 年年度报告

171 / 216

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 1,731,982,546.00   1,731,982,546.00

54、 其他权益工具

(1) 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2) 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 278,091,762.93 28,301,781.20  306,393,544.13

其他资本公积 33,585,375.05 59,595,080.18  93,180,455.23

合计 311,677,137.98 87,896,861.38  399,573,999.36

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

资本公积-股本溢价本期增加主要为股东深圳茂业商厦有限公司、深圳合正茂投资企业（有限

合伙）以及深圳德茂投资企业（有限合伙）因未完成 2016 年 2 月重大资产重组中的业绩承诺返还

给公司的 70,754,453 股股份对应的分红收益，合计人民币 28,301,781.20 元。

   资本公积-其他资本公积本期增加主要为 2016 年收购内蒙古维多利商业（集团）有限公司所

产生的评估增值本期因部分公司所得税税率变化追溯调整所致。

56、 库存股

□适用 √不适用

57、 其他综合收益

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初 本期发生金额 期末

2017 年年度报告

172 / 216

余额

本期所得税前发生

额

减：

前期

计入

其他

综合

收益

当期

转入

损益

减：所得税费用
税后归属于母公

司

税后归属于少数

股东

余额

一、以后不能重分类

进损益的其他综合收

益

-146,466.65 -437,652.00   -437,652.00  -584,118.65

其中：重新计算设定

受益计划净负债和净

资产的变动

-146,466.65 -437,652.00   -437,652.00  -584,118.65